借款（流動及非流動）（千新元） 9,839 7,009 7,846 9,636

租賃負債（流動及非流動）
 （千新元） — — — —

資產負債率 (%) 45.9 32.7 32.8 30.6

淨負債權益比率（倍） 0.2 0.2 0.2 0.2

總資產回報率 (%) 12.8 11.4 6.5 0.2

利息覆蓋率（倍） 33.4 28.2 20.7 4.1

採納國際財務報告準則第16號：
物業、廠房及設備（千新元） 19,524 17,766 19,944 19,074

使用權資產（千新元） 17,738 17,432 16,503 16,370

借款（流動及非流動）（千新元） 4,360 3,764 6,182 5,985

租賃負債（流動及非流動）
 （千新元） 16,076 13,559 14,112 13,573

資產負債率 (%) 86.5 74.3 67.5 64.9

淨負債權益比率（倍） 0.6 0.6 0.6 0.5

總資產回報率 (%) 10.2 9.0 5.2 0.1

利息覆蓋率（倍） 14.1 12.1 9.7 2.2

使用權資產之直線折舊法結合租賃負債之實際利率法導致租賃首年自損益扣除之
總開支較高，而租期後段開支則有所減少，惟對租期內確認之總開支並無影響。我們
董事認為採納國際財務報告準則第16號不會對本集團財務表現構成重大影響。

除該等變動外，採納國際財務報告準則第16號對往績記錄期的財務狀況及經營業
績並無重大影響。

– 228 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁上「警告」一節。

影響我們財務狀況及經營業績的重大因素

本集團的財務狀況及經營業績一直受並將繼續受若干因素影響，包括下文載列的
該等因素。以下因素並不詳盡及我們的經營業績及財務狀況亦可能受本文件「風險因素」
一節所載的風險因素影響。

殘廢料價格的波動

截至2018年12月31日止三個年度及截至2019年4月30日止四個月，我們自向第三方
殘廢料買家處置殘廢料（如黑色金屬、有色金屬及回收混凝土骨料）共計分別產生總收
益的約77.0%、65.2%、60.1%及54.9%。殘廢料的價格可能會因我們無法控制的各種因素
而出現波動，如全球經濟及金融狀況、殘廢料買家的採購政策、進出口條例、有關物
料的市場供需情況。此外，於最後可行日期，本集團並無與第三方殘廢料買家訂立供
應殘廢料的長期合約，故而我們殘廢料的銷售價格不時受市場波動影響。倘殘廢料的
價格大幅下降，我們的盈利能力可能會受到不利影響。

殘廢料價格直接影響我們自處置殘廢料產生的收益。下表僅供參考，以說明於往
績記錄期殘廢料價格的假設波動對我們除稅前溢利的影響。經參考殘廢料過往的價格
波動，假設波動率設定為5%及10%，就敏感度分析而言此波動率被視為屬合理：

殘廢料價格的假設波動 –10.0% –5.0% +5.0% +10.0%

截至2016年12月31日止年度
自處置殘廢料產生的收益
 （減少）╱增加（千新元） (1,905) (953) 953 1,905

除稅前溢利（減少）╱增加（千新元） (1,905) (953) 953 1,905

截至2017年12月31日止年度
自處置殘廢料產生的收益
 （減少）╱增加（千新元） (1,818) (909) 909 1,818

除稅前溢利（減少）╱增加（千新元） (1,818) (909) 909 1,818

截至2018年12月31日止年度
自處置殘廢料產生的收益
 （減少）╱增加（千新元） (2,042) (1,021) 1,021 2,042

除稅前溢利（減少）╱增加（千新元） (2,042) (1,021) 1,021 2,042

– 229 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁上「警告」一節。

殘廢料價格的假設波動 –10.0% –5.0% +5.0% +10.0%

截至2019年4月30日止四個月
自處置殘廢料產生的收益
 （減少）╱增加（千新元） (635) (318) 318 635

除稅前溢利（減少）╱增加（千新元） (635) (318) 318 635

我們項目的定價

定價是我們客戶招標或報價評估的主要考慮因素，亦會直接影響我們的投標╱報
價中標率及項目盈利能力。我們主要透過對運營成本的估算加上一定比例的利潤，並
考慮項目時間表、可動用的資源、項目的性質及複雜程度、所需機械及工人的估計類
型及數目以及處置殘廢料及╱或土方填埋（如適用）預期所得款項等因素，釐定投標價
或報價。概不保證我們能夠精確估算成本。倘成本估算不準確、將產生的殘廢料價值
計算出錯、忽視重要投標或報價條款或假設錯誤，則我們可能會在標書或報價中犯錯。
概不保證於執行我們項目的過程中的實際產生的時間及成本將不會超過我們的估計。
任何重大成本超支可能對本集團的盈利能力及財務表現造成不利影響。我們的定價直
接影響我們的盈利能力及財務表現。

於機械及設備的投資

我們的拆除工程需大量使用機械及設備。為達到客戶要求，我們需投資適合及先
進的技術型機械及設備，以應對新加坡拆除行業最新發展及保持我們的競爭力。截至
2018年12月31日止三個年度及截至2019年4月30日止四個月，我們購置新機械及設備
的總成本分別約為6.4百萬新元、1.3百萬新元、5.8百萬新元及620,000新元。我們的其中
一個未來計劃是動用部分 [編纂 ]的 [編纂 ]，連同我們的內部資源及將予安排的融資租
賃購置機械及設備，透過購置液壓挖掘機及挖掘機附屬裝置更換及升級我們的機械機
隊，從而提升我們的服務實力及競爭力，應對拆除行業預期不斷增長的需求。由於預